Дело № 1- 383/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волжский 24 мая 2017 года.

Волжский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Воронова В. В., при секретаре Аверьяновой Е. В., 

С участием государственного обвинителя Кленько О. А., 

Подсудимых ФИО4, ФИО5, 

Защитников- адвокатов Шаловой А. А. на основании ордера № 014964 от 13 апреля 2017 года, ФИО6 на основании ордера № 014668 от 12 апреля 2017 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ПОВЕТКИНА ФИО29, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159.6 УК РФ (в ред.ФЗ- РФ от "."..г. №...- ФЗ), частью 2 статьи 273 УК РФ, 

ТЕРЕНТЬЕВОЙ ФИО30, 

<

...>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.6 УК РФ (в ред.ФЗ- РФ от "."..г. №...- ФЗ),

У С Т А Н О В И Л :

В период примерно с "."..г. по "."..г., более точно не установлено, ФИО4, в целях хищения денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, руководствуясь корыстным мотивом и стремлением к наживе от использования ФИО1 сегмента сети Интернет, обладая достаточными профессиональными познаниями в области компьютерной техники и навыками использования сети Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., из корыстной заинтересованности и для последующего использования создал и распространил в ФИО1 сегменте сети Интернет, а именно Интернет-страницу, при посещении которой пользователем оборудованным программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (далее браузер) и доступом в сеть Интернет интернет-сайтов с порнографическими материалами, на которых были размещены оплаченные ФИО4 рекламные баннеры с изображением порнографических материалов, и при попытке их просмотра путем перехода по ссылке, на мониторе компьютера (ноутбука, планшета, смартфона и т.п.) пользователя автоматически несанкционированно открывалась указанная Интернет-страница с баннером, созданная и распространенная ФИО4, при этом управление окном браузера для данного пользователя было недоступно, и он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной и распространенной ФИО4 Интернет-странице код блокировал компьютерную информацию, содержащуюся в компьютере пользователя, то есть работу браузера. При этом в открытом окне содержалась не соответствующая действительности информация (далее баннер), что МВД РФ зафиксировало на компьютере пользователя незаконный просмотр веб-страниц, содержащих элементы порнографии, что является административным правонарушением, предусмотренным статьей 14.5 КоАП и влечет наложение административного штрафа в размере от 1 000 до 4 000 рублей, который предлагалось оплатить путем пополнения баланса абонентского номера оператора мобильной связи, в случае уклонения от уплаты которого, пользователь будет привлечен к ответственности за совершение преступления, предусмотренного статьей 242 УК РФ. 

Затем, в указанный период, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, оплатил неустановленному лицу, трафик просмотра рекламных баннеров с изображением порнографических материалов, размещенных на неустановленных интернет-сайтах. 

Создав, распространив таким образом иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного блокирования компьютерной информации, он стал использовать её в корыстных целях. 

Далее, в период примерно с "."..г. по "."..г., более точно не установлено, находясь по указанному адресу, в целях реализации возникшего у него преступного умысла по хищению денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, ФИО4 привлек к совершению преступления ранее знакомую ФИО5, не обладающую достаточными профессиональными познаниями в области компьютерной техники и навыками использования сети Интернет, не осведомив ту о способе работы указанной Интернет-страницы, о её создании, распространении и использовании в ФИО1 сегменте сети Интернет, условившись, что либо вместе, либо она с его ведома, будет приобретать сим-карты операторов мобильной связи, на которые обманутые пользователи ФИО1 сегмента сети Интернет смогут переводить деньги в счет оплаты не существующих штрафов за нарушение закона при просмотре порнографии, сведения об абонентских номерах данных сим-карт сообщать ФИО4, с балансов которых они впоследствии будут их совместно похищать. 

В свою очередь, ФИО4, в целях реализации совместного преступного умысла, должен был редактировать баннер, содержащийся в созданной и распространенной им Интернет-странице, указывая в нем сообщенные ФИО5 абонентские номера телефонов, суммы штрафов за нарушение закона при просмотре порнографии, назначаемых неопределенному кругу пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, осуществлять использование данной Интернет-страницы при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №.... 

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 вступили в предварительный преступный сговор в целях осуществления систематического хищения денежных средств у неопределенного круга пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, и, действуя дальше совместно и согласовано, во исполнение общего умысла, в период примерно с "."..г. по "."..г., более точно не установлено, находясь на площади Московского железнодорожного вокзала, по адресу: 

<

адрес>, Невский пр-т, 85, они купили у неосведомленного об их преступном умысле неустановленного лица сим-карту оператора мобильной связи «Билайн» (ПАО «ВымпелКом») с абонентским номером №..., зарегистрированную на ФИО8 

После этого, в период с "."..г. по "."..г., более точно не установлено, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., из корыстной заинтересованности используя Интернет-страницу, ранее созданную и распространенную им в ФИО1 сегменте сети Интернет, внес в баннер, содержащийся в используемой им данной Интернет-странице, абонентский №... и сумму штрафа 1 500 рублей, назначенного неопределенному кругу пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет под видом нарушения последними закона при просмотре порнографии, при этом ФИО5 не было известно о способе работы указанной Интернет-страницы, о ее создании, распространении и использовании в ФИО1 сегменте сети Интернет. 

"."..г., не позднее 18 часов 39 минут, точное время не установлено, Потерпевший №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, Домодедово, с. Ям, 

<

адрес>, при помощи своего смартфона, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидел на мониторе своего смартфона автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 с информацией, что его смартфон заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 1 500 рублей пополнив баланс абонентского номера №... оператора мобильной связи «Билайн» (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого ранее приобретена и использовалась ФИО4 и ФИО5 при совершении преступления. При этом, управление окном браузера смартфона было недоступно для Потерпевший №1, он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 18 часов 39 минут, введенный в заблуждение Потерпевший №1, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение не установлено, через банкомат ПАО «Сбербанк» перевел 1 500 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», за которым закреплена банковская карта №..., в качестве пополнения баланса абонентского номера №..., используемого ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом, сим-карта данного абонентского номера в это время находилась у последних по адресу: 

<

адрес>. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №1 баланса абонентского номера №... на сумму 1 500 рублей, ФИО4 и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, данные денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб на сумму 1 500 рублей. 

Далее, в период с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., из корыстной заинтересованности продолжая использовать Интернет-страницу, ранее созданную и распространенную им в ФИО1 сегменте сети Интернет, внес в баннер, содержащийся в используемой им данной Интернет-странице, сумму штрафа 1 000 рублей, назначенного неопределенному кругу пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, якобы, за нарушение последними закона при просмотре порнографии, не осведомляя при этом ФИО5 о способе работы указанной Интернет-страницы, о её создании, распространении и использовании в ФИО1 сегменте сети Интернет. 

"."..г., не позднее 08 часов 54 минут, точное время не установлено, Потерпевший №6, находясь по адресу: 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидела на мониторе своего компьютера без ее ведома и команды автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что ее компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 1 000 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого была ранее приобретена ФИО4 и ФИО5, и использовалась последними при совершении преступления. При этом, управление окном браузера компьютера было недоступно для Потерпевший №6, она не могла закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал компьютерную информацию, содержащуюся в компьютере Потерпевший №6, то есть работу браузера.

"."..г., в 08 часов 54 минуты, введенная в заблуждение Потерпевший №6, находясь по адресу: 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, через «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк» перевела 1 000 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», и за которым закреплена банковская карта №..., на баланс абонентского номера №..., используемого ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом, сим-карта данного абонентского номера в это время находилась у них по адресу: 

<

адрес>. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №6 баланса абонентского номера №... на сумму 1 000 рублей, ФИО4 и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, данные денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 ущерб на сумму 1 000 рублей. 

Далее, в период примерно с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., из корыстной заинтересованности продолжая использовать Интернет-страницу, ранее созданную и распространенную им в ФИО1 сегменте сети Интернет, внес в баннер, содержащийся в используемой им данной Интернет-странице, сумму штрафа 2 000 рублей, назначенного неопределенному кругу пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, якобы, за нарушение последними закона при просмотре порнографии, при этом ФИО5 не было известно о способе работы указанной Интернет-страницы, о ее создании, распространении и использовании в ФИО1 сегменте сети Интернет. 

"."..г., не позднее 09 часов 52 минут, точное время не установлено, Потерпевший №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидела автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что ее компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 2 000 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого была ранее приобретена ФИО4 и ФИО5, и использовалась ими при совершении преступления. При этом, управление окном браузера компьютера было недоступно для Потерпевший №2, она не могла закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 09 часов 52 минуты, введенная в заблуждение Потерпевший №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» перевела 2 000 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», и за которым закреплена банковская карта №..., в качестве пополнения баланса абонентского номера №..., используемого ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом, сим-карта данного абонентского номера в это время находилась у них по адресу: 

<

адрес>. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №2 баланса абонентского номера №... на сумму 2 000 рублей, ФИО4 и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, данные денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 ущерб на сумму 2 000 рублей. 

"."..г., не позднее 08 часов 19 минут, точное время не установлено, Потерпевший №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, 12/3, 

<

адрес>, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидел автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что его компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 2 000 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого была ранее приобретена ФИО4 и ФИО5, и использовалась ими при совершении преступления. При этом, управление окном браузера компьютера было недоступно для Потерпевший №3, он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 08 часов 19 минут, введенный в заблуждение Потерпевший №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, 13, через банкомат ПАО «Сбербанк» перевел 2 000 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», и за которым закреплена банковская карта №..., в качестве пополнения баланса абонентского номера №..., используемого ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом сим-карта данного абонентского номера находилась у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, более точное местонахождение не установлено, а ФИО5 находилась по адресу: 

<

адрес>. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №3 баланса абонентского номера №... на сумму 2 000 рублей, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное местонахождение не установлено, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 ущерб на сумму 2 000 рублей. 

"."..г., не позднее 09 часов 14 минут, точное время не установлено, Потерпевший №7, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидел автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что его компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 2 000 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого ранее была приобретена ФИО4 и ФИО5, и использовалась ими при совершении преступления. При этом, управление окном браузера компьютера было недоступно для ФИО7, он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 09 часов 14 минут, введенный в заблуждение Потерпевший №7, находясь по адресу: 

<

адрес>, через «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк» перевел 2 000 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», за которым закреплена банковская карта №..., в качестве пополнения баланса абонентского номера №..., используемого ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом, сим-карта данного абонентского номера в это время находилась у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, более точное местонахождение не установлено, а ФИО5 в это время находилась по адресу: 

<

адрес>. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №7 баланса абонентского номера №... на сумму 2 000 рублей, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное местонахождение не установлено, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 ущерб на сумму 2 000 рублей. 

Примерно "."..г., точное время не установлено, Потерпевший №4, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», при помощи своего ноутбука, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидел автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что его компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 2 000 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого была ранее приобретена ФИО4 и ФИО5, и использовалась ими при совершении преступления. При этом, управление окном браузера ноутбука было недоступно для Потерпевший №4, он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., точное время не установлено, введенный в заблуждение Потерпевший №4, находясь по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» перевел 2 000 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», за которым закреплена банковская карта №..., в качестве пополнения баланса абонентского номера №..., используемого ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом, сим-карта данного абонентского номера в это время находилась у ФИО4 в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, а ФИО5 в это время находилась по адресу: 

<

адрес>. 

Примерно "."..г., после пополнения Потерпевший №4 баланса абонентского номера №... на сумму 2 000 рублей, ФИО4, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 ущерб на сумму 2 000 рублей. 

Далее, в период примерно с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО4, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 умысел на хищение денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., из корыстной заинтересованности продолжая использовать Интернет-страницу, ранее созданную и распространенную им в ФИО1 сегменте сети Интернет, внес в баннер, содержащийся в используемой им данной Интернет-странице, сумму штрафа 3 000 рублей, назначенного неопределенному кругу пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет за, якобы, нарушения последними закона при просмотре порнографии, при этом ФИО5 не было известно о способе работы указанной Интернет-страницы, о ее создании, распространении и использовании в ФИО1 сегменте сети Интернет. 

"."..г., не позднее 10 часов 14 минут, точное время не установлено, Потерпевший №8, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидел автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 с информацией о том, что его компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 3 000 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого ранее была приобретена ФИО4 и ФИО5, и использовалась последними при совершении преступления. При этом управление окном браузера компьютера было недоступно для Потерпевший №8, он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 10 часов 14 минут, введенный в заблуждение Потерпевший №8, находясь по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» перевел 3 000 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», за которым закреплена банковская карта №..., в качестве пополнения баланса абонентского номера №..., используемого ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом, сим-карта данного абонентского номера в это время находилась у ФИО4 и ФИО5 в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №8 баланса абонентского номера №... на сумму 3 000 рублей, ФИО4 и ФИО5, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 ущерб на сумму 3 000 рублей. 

Далее, в период примерно с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО4, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., из корыстной заинтересованности продолжая использовать Интернет-страницу, ранее созданную и распространенную им в ФИО1 сегменте сети Интернет, внес в баннер, содержащийся в используемой им данной Интернет-странице, сумму штрафа 2 000 рублей, назначенного неопределенному кругу пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, якобы, за нарушения закона при просмотре порнографии, при этом ФИО5 не было известно о способе работы указанной Интернет-страницы, о ее создании, распространении и использовании в ФИО1 сегменте сети Интернет. 

"."..г., не позднее 07 часов 46 минут, точное время не установлено, Потерпевший №9, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидел на мониторе автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что его компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 2 000 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого ранее была приобретена ФИО4 и ФИО5, и использовалась последними при совершении преступления. При этом управление окном браузера компьютера было недоступно для Потерпевший №9, он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 7 часов 46 минут, введенный в заблуждение Потерпевший №9, находясь по адресу: 

<

адрес>, через банкомата ПАО «Сбербанк» перевел 950 рублей и ещё 1 050 рублей со своего счета, №..., открытого в ПАО «Сбербанк», за которым закреплена банковская карта №..., на абонентский №..., используемый ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом сим-карта данного абонентского номера находилась у ФИО4 и ФИО5 в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №9 баланса абонентского номера №... на сумму 2 000 рублей, ФИО4 и ФИО5, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 ущерб на сумму 2 000 рублей. 

"."..г., не позднее 08 часов 56 минут, точное время не установлено, Потерпевший №10, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидела на мониторе автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что ее компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 2 000 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого была ранее приобретена ФИО4 и ФИО5, и использовалась последними при совершении преступления. При этом, управление окном браузера компьютера было недоступно для Потерпевший №10, она не могла закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 08 часов 56 минут, введенная в заблуждение Потерпевший №10, находясь по адресу: 

<

адрес>, через «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк» перевела 2 000 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», за которым закреплена банковская карта №..., на абонентский №..., используемый ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом сим-карта абонентского номера находилась у ФИО4 и ФИО5 в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №10 баланса абонентского номера №... на сумму 2 000 рублей, ФИО4 и ФИО5, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 ущерб на сумму 2 000 рублей. 

Далее, в период примерно с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО4, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., из корыстной заинтересованности продолжая использовать Интернет-страницу, ранее созданную и распространенную им в ФИО1 сегменте сети Интернет, внёс в баннер, содержащийся в используемой им данной Интернет-странице, сумму штрафа 1 500 рублей, назначенного неопределенному кругу пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет за, якобы, нарушения последними закона при просмотре порнографии, при этом ФИО5 не было известно о способе работы указанной Интернет-страницы, о её создании, распространении и использовании в ФИО1 сегменте сети Интернет. 

"."..г., не позднее 06 часов 41 минуты, точное время не установлено, Потерпевший №5, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное местонахождение не установлено, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидел на мониторе автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что его компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 1 500 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... оператора мобильной связи «Билайн» (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого ранее была приобретена ФИО4 и ФИО5, и использовалась последними при совершении преступления. При этом, управление окном браузера компьютера было недоступно для Потерпевший №5, он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 06 часов 41 минута, введенный в заблуждение Потерпевший №5, по адресу: 

<

адрес>, более точное местонахождение не установлено, через «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк» перевел 1 500 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», за которым закреплена банковская карта №..., на абонентский №..., используемый ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом сим-карта данного абонентского номера находилась у ФИО4 и ФИО5 в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №5 баланса абонентского номера №... на сумму 1 500 рублей, ФИО4 и ФИО5, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 ущерб на сумму 1 500 рублей. 

Далее, в период примерно с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО5 у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 преступный умысел, приобрела у неустановленного лица сим-карту оператора мобильной связи «Билайн» (ПАО «ВымпелКом») с абонентским номером №..., зарегистрированную на ФИО9, о чем примерно с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщила ФИО4 

Далее, примерно с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО4, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., из корыстной заинтересованности продолжая использовать Интернет-страницу, ранее созданную и распространенную им в ФИО1 сегменте сети Интернет, внёс в баннер, содержащийся в используемой им данной Интернет-странице, сообщенный ФИО5 абонентский №... и сумму штрафа 1 900 рублей, назначенного неопределенному кругу пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет за, якобы, нарушения закона при просмотре порнографии, при этом ФИО5 не было известно о способе работы указанной Интернет-страницы, о её создании, распространении и использовании в ФИО1 сегменте сети Интернет. 

"."..г., не позднее 06 часов 03 минут, точное время не установлено, Потерпевший №11, находясь по адресу: 

<

адрес>, пгт. Серышево, 

<

адрес>, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидел на мониторе автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что его компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 1 900 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... оператора мобильной связи «Билайн» (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого ранее была приобретена ФИО5, и использовалась ФИО4 и ФИО5 при совершении преступления. При этом управление окном браузера компьютера было недоступно для Потерпевший №11, он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 06 часов 03 минуты, введенный в заблуждение Потерпевший №11, находясь по адресу: 

<

адрес>, пгт. Серышево, 

<

адрес>, кв.а 9, через «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк» перевел 1 900 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», за которым закреплена банковская карта №..., на абонентский №..., используемый ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом сим-карта данного абонентского номера находилась у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 в это время находился в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №11 баланса абонентского номера №... на сумму 1 900 рублей, ФИО4, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 ущерб на сумму 1 900 рублей. 

"."..г., не позднее 09 часов 15 минут, точное время не установлено, Потерпевший №12, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего ноутбука, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидел на мониторе автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО3 информацией, что его компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 1 900 рублей путем пополнения баланса абонентского номера №... оператора мобильной связи «Билайн» (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого была ранее приобретена ФИО5, и использовалась ею и ФИО4 при совершении преступления. При этом, управление окном браузера компьютера было недоступно для Потерпевший №12, он не мог закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 09 часов 15 минут, введенный в заблуждение Потерпевший №12, находясь по адресу: 

<

адрес>, через «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк» перевел 1 900 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», за которым закреплена банковская карта №..., на абонентский №..., используемый ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом сим-карта данного абонентского номера находилась у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 в это время находился в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено. 

"."..г., после пополнения Потерпевший №12 баланса абонентского номера №... на сумму 1 900 рублей, ФИО4, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 ущерб на сумму 1 900 рублей. 

После этого, в период примерно с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО5 у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 преступный умысел, купила у неустановленного лица сим-карты оператора мобильной связи «Билайн» (ПАО «ВымпелКом») с абонентскими номерами №..., зарегистрированную на ФИО10, №..., зарегистрированную на ФИО11, №..., зарегистрированную на ФИО12, №..., зарегистрированную на ФИО10 Затем, примерно с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 преступный умысел, сообщила ФИО4 абонентский №... ранее купленной ею сим-карты оператора мобильной связи «Билайн» (ПАО «ВымпелКом»), при этом ФИО5 не было известно о способе работы созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-страницы.

Далее, в период с "."..г. по "."..г., точное время не установлено, ФИО4, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств пользователей ФИО1 сегмента сети Интернет, при помощи своего ноутбука марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., из корыстной заинтересованности продолжая использовать Интернет-страницу, ранее созданную и распространенную им в ФИО1 сегменте сети Интернет, внес в баннер, содержащийся в используемой им данной Интернет-странице, сообщенный ФИО5 абонентский №..., при этом ФИО5 не было известно о способе работы указанной Интернет-страницы, о ее создании, распространении и использовании в ФИО1 сегменте сети Интернет. 

"."..г., точное время не установлено, ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего компьютера, оборудованного программным обеспечением для просмотра Интернет-ресурсов (браузером) и доступом в сеть Интернет, при попытке просмотра рекламного баннера с изображением порнографических материалов, ранее оплаченного ФИО4 и размещенного на неустановленном интернет-сайте, увидела на мониторе автоматически открывшийся баннер с вымышленной ФИО4 информацией, что ее компьютер заблокирован за нарушение закона при просмотре порнографии, и предлагалось оплатить штраф в сумме 1 900 рублей на абонентский №... оператора мобильной связи «Билайн» (ПАО «ВымпелКом»), сим-карта которого была ранее приобретена ФИО5, и использовалась ею и ФИО4 при совершении преступления. При этом, управление окном браузера компьютера было недоступно для ФИО14, та не могла закрыть текущие страницы или перейти на другие страницы, поскольку содержащийся на созданной, распространенной и используемой ФИО4 Интернет-странице код блокировал работу браузера.

"."..г., в 13 часов 45 минут введенная в заблуждение ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, более точное местонахождение не установлено, через банкомат ПАО «Сбербанк» перевела 1 900 рублей со своего счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк», и за которым закреплена банковская карта №..., на баланс абонентского номера №..., используемого ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, при этом, сим-карта данного абонентского номера находилась у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 в это время находился в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено. 

"."..г., после пополнения ФИО14 баланса абонентского номера №... на сумму 1 900 рублей, ФИО4, находясь в Королевстве Таиланд, более точное местонахождение не установлено, и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе сим-карту с абонентским номером №..., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, денежные средства похитили и распорядились ими по своему усмотрению, причинив ФИО14 ущерб на сумму 1 900 рублей. 

Таким образом, в период с "."..г. по "."..г., ФИО3, создал, распространил и использовал иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного блокирования компьютерной информации, совершенные из корыстных побуждений, он и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем мошенническим путем похитили деньги пользователей сети Интернет – Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО14, чем причинили последним материальный ущерб на общую сумму 24 700 рублей. 

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 вину в инкриминируемых каждому преступлениям признали в полном объеме; в присутствии защитников и после консультации с ними при ознакомлении с материалами дела заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ; в судебном заседании данное ходатайство поддержали, подтвердив добровольность его заявления после согласования с защитниками; с предъявленным им обвинением согласны; осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники подсудимых – адвокаты ФИО15 и ФИО16 поддержали ходатайства подзащитных о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №11, Потерпевший №12 и ФИО13, не возражали против рассмотрения дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимые осознают характер и последствия добровольно и после согласования с защитниками заявленного ходатайства, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным, с учетом мнения государственного обвинителя, потерпевших, удовлетворить ходатайство подсудимых, поддержанное их защитниками, и рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 каждого по завладению чужими денежными средствами суд квалифицирует по части 2 статьи 159.6 УК РФ (в ред.ФЗ- РФ от "."..г. №...- ФЗ), как мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем блокирования компьютерной информации, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО4 создавшего, распространившего и использовавшего вредоносную компьютерную программу, суд квалифицирует по части 2 статьи 273 УК РФ, как создание, распространение и использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования компьютерной информации, совершенные из корыстной заинтересованности. Вину подсудимых суд считает доказанной.

Подсудимая ФИО5 на учете у психиатра не состоит, в суде полно, логично и по существу отвечала на задаваемые вопросы, и у суда нет оснований сомневаться, что в момент совершения инкриминируемого деяния и после она понимала характер и степень общественной опасности своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий этих действий и могла руководить ими. 

Согласно заключению комиссии экспертов от "."..г. №... по результатам первичной амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы ФИО4 в момент совершения инкриминируемых деяний и после понимал характер и степень общественной опасности своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий этих действий и мог руководить ими.

При назначении наказания судом на основании статьи 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личности подсудимых ФИО4 и ФИО5, полностью признавших свою вину, раскаявшихся в содеянном, имеющих постоянное место жительства, положительную характеристику ФИО5 по месту регистрации и жительства, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние наказания на исправление и условия жизни их семьи.

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 22 УК РФ суд учитывает наличие у ФИО4 психического расстройства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 являются в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение потерпевшим имущественного ущерба. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5 являются в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ наличие у неё малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, добровольное возмещение потерпевшим имущественного ущерба и морального вреда. 

С учетом вышеизложенного, при назначении срока наказания суд руководствуется положениями части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказании, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также частью 5 статьи 62 УК РФ, в соответствии с которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, их личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает, что достижение предусмотренных статьей 43 УК РФ целей наказания – исправление осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, возможно при назначении наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО4 и ФИО5 своим примерным поведением должны доказать исправление, чего иной вид наказания, по мнению суда, в полной мере не обеспечит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту 5486 7420 5171 4011 на имя DARYA ARTEMOVA; картонный конверт «Билайн» с пластиковой карточкой от сим-карты с номером №... и сим-картой «Билайн» №... номер телефона 

<

***>; картонный конверт «Билайн» с пластиковой карточкой от сим-карты с номером №... и сим-картой «Билайн» №... номер телефона 

<

***>; картонный конверт «Билайн» с пластиковой карточкой от сим-карты с номером №... и сим-картой «Билайн» №... номер телефона 

<

***>; картонный конверт «Билайн» с пластиковой карточкой от сим-карты с номером №... и сим-картой «Билайн» №... номер телефона 

<

***>; банковские карты 4154 8220 0592 3233 на имя RUDENKO POLINA; 5486 7420 5419 8832 на имя DARYA ARTEMOVA; 4276 5500 2832 1423 на имя GERMAN PIKALEV; картонный конверт «Билайн» «SIM: №...» с сим-картой «Билайн» №..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, суд считает уничтожить; мобильный телефон «Sony Ericsson» S/N ВХ900706RD, IMEI №..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, суд считает возвратить по принадлежности; ноутбук марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., с зарядным устройством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> суд считает конфисковать в доход государства; информацию об абонентах с абонентскими номерами №...; №...; №..., ПАО «ВымпелКом» (Билайн), об их соединениях с другими абонентами (абонентскими устройствами) (протоколы соединений), с указанием информации о местонахождении базовых станций при осуществлении звонков (соединений), за период с "."..г. по "."..г., на 10 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает хранить в материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ПОВЕТКИНА ФИО32 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 273 УК РФ и частью 2 статьи 159.6 УК РФ (в ред.ФЗ- РФ от "."..г. №...- ФЗ), и назначить наказание: 

- по части 2 статьи 159.6 УК РФ (в ред.ФЗ- РФ от "."..г. №...- ФЗ), в виде лишения свободы на 2 года;

- по части 2 статьи 273 УК РФ, в виде лишения свободы на 2 года.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года и возложить на осужденного обязанности не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда являться на регистрацию 1 раз в месяц в установленные дни.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время его содержания под домашним арестом по данному уголовному делу с "."..г. по "."..г..

ТЕРЕНТЬЕВУ ФИО33 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.6 УК РФ (в ред.ФЗ- РФ от "."..г. №...- ФЗ), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года и возложить на осужденную ФИО5 обязанности не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда являться на регистрацию 1 раз в месяц в установленные дни. 

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время её содержания под домашним арестом по данному уголовному делу с "."..г. по "."..г..

Меру пресечения ФИО4 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: банковскую карту 5486 7420 5171 4011 на имя DARYA ARTEMOVA; картонный конверт «Билайн» с пластиковой карточкой от сим-карты с номером №... и сим-картой «Билайн» №... номер телефона 

<

***>; картонный конверт «Билайн» с пластиковой карточкой от сим-карты с номером №... и сим-картой «Билайн» №... номер телефона 

<

***>; картонный конверт «Билайн» с пластиковой карточкой от сим-карты с номером №... и сим-картой «Билайн» №... номер телефона 

<

***>; картонный конверт «Билайн» с пластиковой карточкой от сим-карты с номером №... и сим-картой «Билайн» №... номер телефона 

<

***>; банковские карты 4154 8220 0592 3233 на имя RUDENKO POLINA; 5486 7420 5419 8832 на имя DARYA ARTEMOVA; 4276 5500 2832 1423 на имя GERMAN PIKALEV; картонный конверт «Билайн» «SIM: №...» с сим-картой «Билайн» №..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; мобильный телефон «Sony Ericsson» S/N ВХ900706RD, IMEI №..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности; ноутбук марки SONY, модель PCG-71812V, серийный №..., с зарядным устройством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>,- конфисковать в доход государства; информацию об абонентах с абонентскими номерами №...; №...; №..., ПАО «ВымпелКом» (Билайн), об их соединениях с другими абонентами (абонентскими устройствами) (протоколы соединений), с указанием информации о местонахождении базовых станций при осуществлении звонков (соединений), за период с "."..г. по "."..г., на 10 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.316 УПК РФ; в случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: